

Số: 4913 /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày 24 tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch – Hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân” Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2016

Căn cứ Quyết định 730/QĐ-TTg ngày 19/6/2012 và Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ phát động phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân; Công văn số 2276/BYT-MT ngày 22 tháng 4 năm 2016 của Bộ Y tế về việc triển khai Chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” hưởng ứng phong trào Vệ sinh yêu nước năm 2016; Ủy ban Nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch – Hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2016 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức để các Ban, ngành, đoàn thể, người dân, học sinh trên toàn tỉnh hiểu biết, hưởng ứng và tích cực tham gia chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch, hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân”

2. Yêu cầu

- Thu hút đông đảo các tổ chức xã hội, các tầng lớp nhân dân tham gia, thể hiện được tính xã hội hóa về công tác tuyên truyền vệ sinh phòng chống dịch bệnh, giữ vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

- Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức hội nghị triển khai chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” tại địa phương.

III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG CHIẾN DỊCH

Trong tháng 6/2016 và duy trì các hoạt động cho đến hết tháng 9/2016.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tại cộng đồng

Triển khai chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” tại cộng đồng tập trung vào các biện pháp tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh đối với các bệnh lây qua đường tiêu hóa, hô hấp... trong đó chú trọng đến việc thường xuyên rửa tay với xà phòng, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, có sự tham gia của các cấp, các ban ngành đoàn thể, nhân dân và các phương tiện thông tin đại chúng

với các thông điệp: “Trao yêu thương đừng trao vi khuẩn”, “Rửa sạch tay đánh bay vi khuẩn” được truyền tải lồng ghép vào việc cấp phát tài liệu tuyên truyền liên quan đến nước sạch và vệ sinh môi trường cùng nhiều hình thức truyền thông phong phú khác.

Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu với chủ đề hưởng ứng “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” tại nơi công cộng, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại... nhằm nhắc nhở mọi người thường xuyên rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch, bệnh. In ấn và phân phát tờ rơi, poster về rửa tay với xà phòng cho người dân để tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh tại các sự kiện sức khỏe có liên quan.

Cung cấp thông tin và đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh lây qua đường tiêu hóa, đường hô hấp; đặc biệt biện pháp thường xuyên rửa tay với xà phòng, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

2. Tại trường học

Triển khai Chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” tại trường học và đưa các hoạt động truyền thông về rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch bệnh vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động đoàn, đội và các phong trào khác. Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh trường học, nơi công cộng để giáo dục, nâng cao trách nhiệm của các em học sinh, giáo viên trong phòng chống dịch bệnh.

Tại các cơ sở mầm non, mẫu giáo phải thường xuyên hướng dẫn các cháu thực hiện quy trình rửa tay, rửa tay với xà phòng. Các cô giáo phải thường xuyên thực hiện vệ sinh đồ chơi, dụng cụ học tập để tránh lây lan các bệnh như tay chân miệng, các bệnh hô hấp, tiêu hóa...

3. Tại các cơ sở y tế

Thực hiện chiến dịch “Bàn tay sạch, bảo vệ người bệnh” là một trong các hoạt động mang tính chiến lược lâu dài của các bệnh viện nhằm không ngừng nâng cao ý thức kiểm soát và ngăn ngừa nhiễm khuẩn bệnh viện. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về thực hiện bàn tay sạch trong cán bộ, nhân viên y tế và người nhà bệnh nhân khi thực hiện chăm sóc người bệnh.

Hàng năm các bệnh viện nên tổ chức Hội thi Bàn tay sạch nhằm nâng cao nhận thức của nhân viên y tế về vấn đề vệ sinh tay, nâng tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay của nhân viên y tế từng khoa phòng lên cao hơn năm trước (10%), tạo hiệu ứng tích cực tới quá trình thực hiện các Quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn theo Thông tư 18/2019/TT-BYT. 100% các trường khoa, phòng trong bệnh viện thực hiện ký cam kết Vệ sinh tay theo đúng quy trình của Bộ Y tế và 5 thời điểm vệ sinh tay theo khuyến cáo của Tổ chức Y tế Thế giới.

V. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn triển khai Chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” đến tất cả các tuyến. Phổ biến các thông điệp truyền thông của Chiến dịch đến tận người dân qua các kênh truyền thông địa phương.

Phối hợp với ngành giáo dục tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa về tăng cường vệ sinh bàn tay, phòng chống dịch bệnh.

Chỉ đạo, tổ chức các đợt kiểm tra, đánh giá về vấn đề tuân thủ vệ sinh bàn tay tại các cơ sở y tế, trường học, nhà hàng, quán ăn... Qua đó trực tiếp hướng dẫn, nhắc nhở mọi người tuân thủ vệ sinh bàn tay theo đúng quy định để phòng chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa tin các hoạt động chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện nghiêm túc Quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn theo Thông tư 18/2009/TT- BYT, trong đó chú trọng tuyên truyền, thực hiện chiến dịch “Bàn tay sạch, bảo vệ người bệnh” qua các đợt giao ban, sinh hoạt chuyên đề... Tăng cường kiểm tra việc tuân thủ bàn tay sạch của nhân viên y tế.

Tổ chức các đợt kiểm tra, đánh giá về vấn đề tuân thủ vệ sinh bàn tay. Qua đó trực tiếp hướng dẫn, nhắc nhở mọi người tuân thủ vệ sinh bàn tay theo đúng quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường học triển khai Chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” và đưa các hoạt động truyền thông về rửa tay với xà phòng để phòng chống dịch bệnh vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động đoàn, đội và các phong trào khác. Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh trường học, nơi công cộng để giáo dục, nâng cao trách nhiệm của các em học sinh, giáo viên trong phòng chống dịch bệnh.

Phối hợp với ngành y tế tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa về tăng cường vệ sinh bàn tay, phòng chống dịch bệnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử của tỉnh

Phối hợp với ngành y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thường xuyên rửa tay với xà phòng, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường hưởng ứng chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch”.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Triển khai thực hiện có hiệu quả chiến dịch truyền thông “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch – Nâng cao sức khỏe nhân dân” trên địa bàn, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân tham gia giải quyết các vấn đề vệ sinh liên

quan tới sức khỏe, giữ gìn vệ sinh môi trường, thực hiện các hành vi có lợi cho sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

V. KINH PHÍ

Trích trong nguồn ngân sách hoạt động thường xuyên của đơn vị và các nguồn kinh phí khác huy động được.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch” trên địa bàn tỉnh năm 2016, Ủy ban Nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Y tế và các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai, thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban Nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (b/c);
- Cục YTDP&MT;
- TTTU, TT HĐND (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c H'Yim)
- Viện VSĐT Tây Nguyên;
- Các Sở Y tế, GD&ĐT, TT&TT
- ĐPHTH tỉnh, Báo ĐL, CTTĐT của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, KGVX (Th.33b).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

H'Yim Kđoh

Phụ lục

NỘI DUNG MỘT SỐ THÔNG điệp CỦA CHIẾN DỊCH TRUYỀN THÔNG
“Hành trình 10 triệu bàn tay sạch

Hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân”
(Đính kèm Kế hoạch số 4913 /UBND-KGVX ngày 24/6 /2016 của UBND tỉnh)

1. Thường xuyên rửa tay với xà phòng để bảo vệ bạn, bảo vệ con bạn và gia đình bạn.
2. Thường xuyên rửa tay với xà phòng để có thể giúp bạn tránh bệnh tiêu chảy và viêm đường hô hấp cấp.
3. Thường xuyên rửa tay với xà phòng góp phần phòng, chống bệnh cúm và tay chân miệng.
4. Thường xuyên rửa tay với xà phòng cho đôi bàn tay sạch khuẩn.

Thường xuyên rửa tay với xà phòng vào các thời điểm quan trọng:

- Trước khi chế biến thức ăn.
- Trước khi ăn hoặc cho trẻ ăn.
- Sau khi đi vệ sinh.
- Sau khi làm vệ sinh cho trẻ.

5. Rửa tay với xà phòng vì sức của bạn và cộng đồng.
6. Giữ gìn bàn tay sạch khuẩn để bảo vệ sức khỏe của bạn.
7. Giữ gìn vệ sinh vì sức khỏe của bạn và gia đình
8. Hãy rửa tay sạch sẽ trước khi nấu nướng và chế biến thức ăn.
9. Toàn dân tích cực hưởng ứng: “Hành trình 10 triệu bàn tay sạch”.
10. Vệ sinh sạch sẽ, sức khỏe nâng cao.
11. Trao yêu thương, đừng trao vi khuẩn.
12. Vì sức khỏe cộng đồng hãy rửa tay với xà phòng.
13. Rửa tay với xà phòng là biện pháp đơn giản, hiệu quả phòng, chống bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.
14. Rửa tay vì sức khỏe và sự phát triển của trẻ.
15. Rửa tay đồng nghĩa với sức khỏe và sự phát triển của trẻ.
16. Để bảo vệ sức khỏe và sự phát triển của trẻ hãy dành thêm vài giây để rửa tay với xà phòng.
17. Vệ sinh phòng bệnh - Nâng cao sức khỏe.
18. Vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường góp phần ngăn chặn lây lan dịch bệnh.
19. Giữ gìn vệ sinh môi trường góp phần phòng, chống dịch bệnh.